ocupava outro cargo, a este será reconduzido.

§ 4º No caso de exoneração prevista no parágrafo anterior, será devida ao funcionário 
exonerado indenização correspondente a 1 (um) vencimento base por ano de serviço no cargo 
em  que foi exonerado, não se computando o período de até 182 (cento e oitenta e dois) dias e  
arredondando-se para 1 (um) ano quando exceder esse limite.

§ 5º  No caso de recondução ao cargo que ocupava, nos termos do § 3º, não caberá 
indenização ao funcionário.

SEÇÃO VI
DO APROVEITAMENTO

Art.  36.  Aproveitamento  é  o  reingresso  no  serviço  público  de  funcionário  em

[...]

IV - da posse em outro cargo de acumulação proibida.

CAPÍTULO III
DOS DIREITOS

SEÇÃO I
DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 45. A apuração do tempo de serviço far-se-á em dias.

§ 1º  O número  de  dias  será  convertido  em anos,  considerados  estes  como de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

§2º Operada a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e dois), não serão 
computados, arredondando-se  para um ano, quando excederem esse número, nos casos de 
cálculo para efeito de aposentadoria compulsória e por invalidez.

Art. 46. Será considerado como de efetivo exercício o afastamento em virtude de:
I - férias;